
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 
Tel. 071.67161 -– e-mail: anic834008@istruzione.it – sito www.iccorinaldo.edu.it 

 
 

         All’Albo online 
         Al Sito Web 
         Ad Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico individuale al docente SGRECCIA LUCA, 
(Comunicazione interna n. 33 - Prot. 10642 del 29/10/2025), avente ad oggetto le attività di 
supporto tecnico e organizzativo al RUP finalizzato alla realizzazione delle Azioni rientranti 
nell’ambito del Progetto di cui all’Avviso pubblico n. 57173 del 14 aprile 2025: 

Avviso pubblico Orientamento - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 
garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021/2027” in attuazione del regolamento (UE) N. 2021/1060” 
 
 
CUP: F34D25000790007 
Titolo progetto: “VISIBLE LEARNING"   
Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-58 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 
Tel. 071.67161 -– e-mail: anic834008@istruzione.it – sito www.iccorinaldo.edu.it 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 
nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 
progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica 
secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi 
dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata dalla 
delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 
programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 19 novembre 2024, n.233, e gli 
allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte integrante; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni per interventi integrati 
di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 
scolastiche delle regioni del Centro-Nord, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito 
della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “ Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”, per un importo pari ad €29.994,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2024-2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera n. 24 del 13/02/2025 
del CdI; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 
Tel. 071.67161 -– e-mail: anic834008@istruzione.it – sito www.iccorinaldo.edu.it 

 
 

• D.M. 233/2024 ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-58– potenziamento delle competenze di base 
- Interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 
competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”; 

VISTO il documento autorizzativo, nota di autorizzazione prot. n. 105099 del 19/06/2025, che 
consente l'attuazione del progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN MA-2025-58 dal titolo "VISIBLE 
LEARNING” per un importo autorizzato di euro 29.994,00; 

VISTO il decreto prot. n. 7286 del 21/06/2025 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2025 del finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. n. 7307 del 21/06/2025;   

VISTA la delibera n. 27 del 15 maggio 2025 (prot. n. 5964 del 26/05/25) del Consiglio di Istituto di 
adesione al progetto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Marilena Andreolini, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di Responsabile del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti Legge n. 241/1990; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale docente interno, n. 1 Figura 
da impiegare per lo svolgimento di attività di supporto tecnico-operativo al RUP finalizzate alla 
realizzazione delle azioni di cui all’oggetto nell’ambito del Progetto autorizzato e finanziato; 
VISTA la Comunicazione interna n. 33 - Prot. 10642 del 29/10/2025 - che individua i criteri di 
priorità, le modalità di presentazione ed i termini di scadenza per esprimere la disponibilità 
all’assunzione dell’incarico in oggetto; 
PRESO ATTO della disponibilità del docente SGRECCIA LUCA all’assunzione dell’incarico di 
supporto al RUP per n° 50 ore con un compenso orario previsto di € 25,55; 
VERIFICATA la sussistenza dei criteri di priorità indicati nella comunicazione interna n. 33 - Prot. 
10642 del 29/10/2025; 
VISTA la dichiarazione resa dal docente SGRECCIA LUCA ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto 
di interessi;  
CONSIDERATO che il docente SGRECCIA LUCA risulta essere dipendente di questo Istituto, si 
procederà alla stipula della Lettera individuale di Incarico; 
CONSIDERATO che il docente SGRECCIA LUCA viene nominato quale figura 
professionale esperta per le attività di “supporto tecnico e organizzativo al RUP” finalizzato alla 
realizzazione delle Azioni rientranti nell’ambito del Progetto di cui all’Avviso pubblico in oggetto ed 
è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PN- 
21/27; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 
Tel. 071.67161 -– e-mail: anic834008@istruzione.it – sito www.iccorinaldo.edu.it 

 
 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
ACCERTATA la copertura finanziaria prevista nella Scheda Illustrativa Finanziaria A.3.31 del P.A 
 2025;  
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO che ai sensi dell'art. 45 del DI 129/2018 l'istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 
VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 
CONSIDERATO  che è riconosciuto un importo per le spese di gestione, calcolato in coerenza 
con il numero massimo di partecipanti inseriti, per l'organizzazione delle attività rientranti nell'ambito 
delle azioni di cui all'avviso pubblico in oggetto; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire l’incarico individuale aventi ad oggetto le attività di “Supporto tecnico e 
organizzativo al RUP” finalizzato alla realizzazione delle Azioni rientranti nell’ambito del 
Progetto di cui all’Avviso pubblico in oggetto, al docente SGRECCIA LUCA (per un importo 
complessivo pari a € 1.277,50 inteso quale importo lordo stato rapportato a 50 ore con un 
compenso orario previsto di € 25,55);  

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 
Tel. 071.67161 -– e-mail: anic834008@istruzione.it – sito www.iccorinaldo.edu.it 

 
 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Andreolini Marilena 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI


		2025-11-11T08:45:59+0000
	MARILENA ANDREOLINI




